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Pravosudna akademija je u 2014. godini provodila dva programa: Državnu školu za 
pravosudne dužnosnike i kontinuirano stručno usavršavanje pravosudnih dužnosnika. 
Krajem 2014. godine završena je edukacija druge generacije polaznika Državne škole čime 
su kandidati stekli jedan od uvjeta za obavljanje pravosudne dužnosti. Program cjeloživotne 
edukacije pravosudnih dužnosnika koji obuhvaća i savjetnike u pravosudnim tijelima, kao 
okosnica rada Akademije i u 2014. godini je obuhvatio veliki broj polaznika i tema po svim 
regionalnim centrima (Zagreb, Split, Rijeka, Osijek, Varaždin). 
 
Početkom 2014. završio je projekt IPA 2009 „Profesionalni razvoj savjetnika u pravosudnim 
tijelima i budućih sudaca i državnih odvjetnika kroz uspostavu samoodrživog sustava obuke“.  
Jedan od rezultata projekta je i učenje na daljinu koje je Pravosudna akademija uspješno 
nastavila s prvim, samostalno provedenim e-tečajem u trajanju od tri mjeseca: „Građanski 
parnični postupak“.   
 
U okviru suradnje Pravosudne akademije s Europskom mrežom centara za stručno 
usavršavanje u pravosuđu (EJTN) iskazan je sve veći interes pravosudnih dužnosnika za 
sudjelovanje u aktivnostima u organizaciji EJTN-a, a osobito u lingvističkim seminarima i u 
seminarima o suradnji u kaznenim i građanskim stvarima, čime je i ukupan broj pravosudnih 
dužnosnika i savjetnika uključenih u aktivnosti EJTN-a u 2014. godini uvelike nadmašio 
brojku iz 2013. godine. 
 
Ulaskom Republike Hrvatske u Europsku uniju započelo se s angažiranjem hrvatskih 
pravosudnih dužnosnika u europskim projektima posredstvom Pravosudne akademije i izvan 
Republike Hrvatske, a sve su brojnije i ponude za uključivanje same Akademije u te projekte. 
 
U odnosu na kvalitetu radionica Pravosudne akademije, kako iz redovnih programa tako i iz 
međunarodne razmjene i projekata, u anonimnim evaluacijskim upitnicima prosječna ocjena 
radionica od strane polaznika je vrlo visoka. Povratna informacija o istima se dostavlja 
voditeljima i članovima Programskog vijeća Pravosudne akademije, čime se nastoji održati i 
poboljšati kvaliteta programa te pravovremeno reagirati na zahtjeve i potrebe polaznika 
edukacije. 
 
Što se tiče unutarnjeg ustrojstva i funkcioniranja Akademije, u 2014. je provedeno novo 
ustrojstvo i sistematizacija radnih mjesta čime se nastojalo racionalizirati poslovanje i 
prilagoditi ustrojstvo Akademije poslovnim procesima. U listopadu 2014. godine osnovana je 
radna skupina za izradu nacrta prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
Pravosudnoj akademiji koja se prvenstveno koncentrirala na organizaciju Državne škole za 
pravosudne dužnosnike, a čije rezultate možemo očekivati u 2015. godini. 
 
 
 
 

Andrea Posavec Franić 
ravnateljica 
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URED RAVNATELJA 

Tijekom 2014. godine Ured ravnatelja obavljao je administrativne i stručne poslove u vezi s 
upravljanjem, predstavljanjem, zastupanjem i rukovođenjem Pravosudne akademije te  
administrativne i stručne poslove vezane uz Upravno vijeće Pravosudne akademije te 
administrativne poslove vezane uz održavanje sjednica Programskog vijeća. Ured ravnatelja 
također odgovara Ministarstvu pravosuđa kao i drugim ministarstvima te državnim tijelima u 
vezi različitih upita i izvješća. Tijekom godine ravnateljica Pravosudne akademije te 
savjetnice ravnateljice sudjelovale su na nacionalnim, regionalnim i međunarodnim 
kongresima, seminarima i sastancima. 
 
Ravnateljica Pravosudne akademije sudjelovala je u ožujku 2014. na skupu ravnatelja 
pravosudnih škola u Budvi, a tema skupa bila je „Modeli transformacije Centra za edukaciju u 
Crnoj Gori u nezavisnu instituciju“. Krajem ožujka prisustvovala je „Prvom regionalnom 
forumu vladavine prava za Jugoistočnu Europu“, koji je također održan u Budvi, dok je u 
travnju u istom gradu održana „Regionalna Konferencija o visokotehnološkom kriminalu –
iskustva zemalja iz regije“ na kojoj je sudjelovala savjetnica ravnateljica Sanda Hrsto. 
Ravnateljica je u svibnju 2014. sudjelovala na 23. sastanku Savjetodavnog odbora 
Akademije za europsko pravo (ERA), održanom u Trieru, u lipnju 2014. na Općoj skupštini 
EJTN-a u gradu Thessaloniki u Grčkoj. U prosincu 2014. u Bruxellesu na Konferenciji 
direktora škola za usavršavanje u pravosuđu, u organizaciji EJTN-a sudjelovala je načelnica 
Nella Popović.  
 
Pravosudna akademija je i u 2014. godini, treću godinu zaredom, u suradnji s Vrhovnim 
sudom Republike Hrvatske organizirala dvodnevni seminar na temu „Novine u kaznenom 
zakonodavstvu – 2014.”, koji se održavao od 8. do 9. svibnja u Opatiji. Seminar je okupio 
više od 265 sudionika, bio je namijenjen sucima, državnim odvjetnicima i odvjetnicima a 
seminar su pohađali i suci iz Bosne i Hercegovine. 
 
Početkom 2014. formiran je novi sastav Upravnog vijeća Pravosudne akademije na mandat 
od 2014. do 2018. godine. Održano je ukupno osam sjednica Upravnog vijeća Pravosudne 
akademije u 2014. godini. Upravno vijeće je početkom 2014. godine donijelo novu Odluku o 
visini naknade vanjskim suradnicima (KLASA: 023-01/14-01/02, URBROJ:390-04-02-01/47-
14-05 od 6. ožujka 2014.) za vođenje radionica i izradu obrazovnih materijala za provođenje 
radionica. Također je donesena Odluka o određivanju kategorije hotela za voditelje (KLASA: 
023-01/14-01/02, URBROJ: 390-04-02-02/50-14-26 od 26. svibnja 2014.) i Odluka o visini 
naknade vanjskim suradnicima za rad na e-tečajevima (KLASA: 023-01/14-01/02, URBROJ: 
390-04-02-02/50-14-40 od 24. rujna 2014.) 
 
Upravno vijeće Pravosudne akademije je na petoj sjednici usvojilo novi Pravilnik o 
unutarnjem ustrojstvu i sistematizaciji radnih mjesta u Pravosudnoj akademiji, kojim je 
usvojeno novo ustrojstvo Pravosudne akademije te provedena racionalizacija poslovanja. 
Donesen je i novi Poslovnik o radu Upravnog vijeća Pravosudne akademije.  
 
Tijekom 2014. godine i Programsko vijeće Pravosudne akademije započelo je svoj drugi 
mandat u gotovo istom sastavu te su članovi Programskog vijeća imenovani na šestoj 
sjednici Upravnog vijeća, dana 8. rujna 2014.  
 
Upravno vijeće Pravosudne akademije obratilo se dopisom ministru pravosuđa 22. rujna 
2014., a u cilju rješavanja statusa pravosudnih dužnosnika koji sudjeluju u dugotrajnim 
međunarodnim razmjenama u Programu razmjene Europske mreže centara za stručno 
usavršavanje u pravosuđu (EJTN), budući da pravosudni dužnosnici koji sudjeluju u 
dugotrajnim razmjenama za to vrijeme nemaju pravo na plaću, zdravstveno osiguranje niti im 
teče mirovinski staž. 
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U listopadu 2014. Ministar pravosuđa RH je donio Rješenje o osnivanju radne skupine za 
izradu nacrta prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Pravosudnoj akademiji 
čiji je član i ravnateljica Pravosudne akademije. Radna skupina se u svom radu bavila 
prvenstveno organizacijom Državne škole za pravosudne dužnosnike. 

 
STRUČNO USAVRŠAVANJE U PRAVOSUDNoj AKADEMIJI U 2014. 

Programi stručnog usavršavanja Pravosudne akademije u 2014. obuhvatili su stručno 
usavršavanje sudaca, državnih odvjetnika i savjetnika u pravosudnim tijelima (sudskih i 
državnoodvjetničkih savjetnika) te tzv. «ostalih»1 polaznika, kao i stručno usavršavanje u 
Državnoj školi za pravosudne dužnosnike.  
 
Pravosudna akademija je u 2014. godini organizirala ukupno 263 aktivnosti (radionice, 
seminari, predavanja, konferencije) za ukupno 4968 polaznika.  
 
Najviše je aktivnosti (88%) održano u okviru programa kontinuiranog stručnog usavršavanja 
pravosudnih dužnosnika i savjetnika u pravosudnim tijelima. Razlog tome je neprovođenje 
programa početnog stručnog usavršavanja vježbenika u pravosudnim tijelima, s obzirom da 
od 2011. godine nije raspisan novi natječaj za prijem vježbenika u pravosudna tijela. Nadalje, 
u 2013. godini nije raspisan natječaj za novu generacija Državne škole  za pravosudne 
dužnosnike, pa su i te aktivnosti održane u manjem broju u odnosu na prethodne godine.  
 
Aktivnosti kontinuiranog stručnog usavršavanja provodile su se sukladno Programu stalnog 
stručnog usavršavanja sudaca i državnih odvjetnika za 2014. godinu, koji je donijelo 
Programsko vijeće Pravosudne akademije. Provedene su gotovo sve aktivnosti planirane u 
Programu, osim radionice Novi Kazneni zakon- posebni dio, koja je bila planirana zbog 
najavljenih izmjena i dopuna Kaznenog zakona, koje nisu ostvarene. Druga aktivnost koja 
nije provedena je radionica „Pretraga baze podatka Europskog suda za ljudska prava“ jer je 
zbog financijskih ograničenja i smanjenog Proračuna Pravosudne akademije za 2014. 
prioritet stavljen na važnije teme te radionica Zakon o međunarodnoj pravnoj pomoći u 
kaznenim stvarima zbog toga jer se čekalo na izmjene zakona. 
 

 
AKTIVNOST PRAVOSUDNE AKADEMIJE U 2014. 

 

 

                                                 
1
 Odvjetnici, policijski službenici, socijalni radnici, predstavnici Ministarstva pravosuđa, službenici iz pravosudnih tijela i dr. 

263 

aktivnosti 

 

4968 

polaznika 
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Grafikon 1. prikazuje strukturu polaznika aktivnosti Pravosudne akademije. Vidljivo je da 
najveći broj polaznika čine suci, a zatim državni odvjetnici. U odnosu na 2013. godinu 
povećao se udio sudaca u odnosu na ukupan broj polaznika, smanjio se udio državnih 
odvjetnika, dok je udio savjetnika ostao isti.  

Grafikon 1. Broj polaznika stručnog usavršavanja u Pravosudnoj akademiji u 2014.  

 
Suci, državni odvjetnici, savjetnici u pravosudnim tijelima i polaznici Državne škole za 
pravosudne dužnosnike zajedno čine 4350 ili 88% ukupnog broja polaznika stručnog 
usavršavanja  u Pravosudnoj akademiji. Njihovo učešće u ukupnom broj polaznika je 
sljedeće: 

 39 %  ili 1911 sudaca 

 20 %  ili 992 državnih odvjetnika 

 18 % ili 915 savjetnika u pravosudnim tijelima  

 11 % ili 532 polaznika Državne škole za pravosudne dužnosnike 

 12 % ili 618 ostalih polaznika usavršavanja. 

 
Grafikon 2. Udio polaznika stručnog usavršavanja u Pravosudnoj akademiji prema ciljnim 
skupinama   
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Grafikon 3. Broj aktivnosti po regionalnim centrima (RC) Pravosudne akademije u 2014. 

 
Grafikon 3. prikazuje broj održanih aktivnosti u svakom od regionalnih centara Pravosudne 
akademije. Vidljivo je da je najveći broj aktivnosti održan u RC Zagrebu odnosno u sjedištu 
Pravosudne akademije, dok je u ostalim regionalnim centrima broj održanih aktivnosti 
podjednak. Najmanje aktivnosti održano je u RC Varaždinu, koji pokriva i najmanje područje, 
dok je drugi razlog to što gravitira Zagrebu pa polaznici iz te regije često pohađaju i radionice 
u Zagrebu.  
 
Grafikon 4. Broj polaznika aktivnosti po regionalnim centrima (RC) Pravosudne akademije u 
2014. 

 
Nešto je drugačija raspodjela broja polaznika po regionalnim centrima, koju prikazuje 
grafikon 4. Najveći broj polaznika ima RC Zagreb, sukladno najvećem broju aktivnosti, no od 
ostalih regionalnih centara daleko je najveći broj polaznika u RC Rijeka. Razlog je 
konferencija „Novine u kaznenom zakonodavstvu“, a kojoj je u 2014. prisustvovalo 265 
polaznika, u najvećem broju sudaca i državnih odvjetnika. 
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Grafikon 5. Udio muškaraca i žena u ciljnim skupinama Pravosudne akademije  

 
Grafikon 5. jasno pokazuje da je znatno veći udio žena u svim osnovnim ciljnim skupinama 
Pravosudne akademije. Isto je odraz stanja u pravosuđu s obzirom na veću zastupljenost 
žena u pravosuđu u odnosu na muškarce.  
 
Grafikon 6. Aktivnosti 2014. prema granama prava 

 
 
Prema grafikonu 6. aktivnosti Pravosudne akademije u području građanskog i kaznenog 
prava u 2014. godini odvijali su se u podjednakom obimu. 
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Grafikon 7. Polaznici 2014. prema granama prava 

 
 
Grafikon 7. ukazuje na raspoređenost polaznika prema granama prava koja odgovara 
grafikonu 6. odnosno aktivnostima prema granama prava. 
 

PROGRAM POČETNOG STRUČNOG USAVRŠAVANJA VJEŽBENIKA U 
PRAVOSUDNIM TIJELIMA 

S obzirom da je za zadnju generaciju vježbenika Ministarstvo pravosuđa natječaj raspisalo u 

2011. godini, u 2014. godini nije bilo potrebe za provođenjem programa edukacije vježbenika 

u pravosudnim tijelima. Novim pravilnikom o unutarnjem ustrojstvu i sistematizaciji radnih 

mjesta u Pravosudnoj akademiji, koji je stupio na snagu  29. kolovoza 2014. godine Odjel za 

izradu plana i programa stručnog usavršavanja vježbenika i savjetnika pripojen je Odjelu za 

izradu plana i programa stručnog usavršavanja sudaca i državnih odvjetnika. 

PROGRAM POČETNOG USAVRŠAVANJA KANDIDATA ZA PRAVOSUDNE 
DUŽNOSNIKE (DRŽAVNA ŠKOLA) 

U 2014. godini Ministarstvo pravosuđa nije iskazalo potrebu za raspisivanjem natječaja za 
program početnog usavršavanja kandidata za pravosudne dužnosnike. Natječaj za treću 
generaciju polaznika Državne škole za pravosudne dužnosnike raspisan je 1. listopada 2012. 
godine za ukupno 20 polaznika (10 kandidata za suce/10 kandidata za zamjenike općinskog 
državnog odvjetnika). Na natječaj se prijavilo 231 kandidat a dokumentacija je predana 
Državnom sudbenom vijeću i Državnoodvjetničkom vijeću. 
 
U 2014. godini održane su 32 radionice za 51 polaznika druge generacije Državne škole za 
pravosudne dužnosnike. 
 

U sklopu navedenih radionica obrađene su sljedeće teme: 

 

  1. Pripremanje glavne rasprave (prethodno ispitivanje tužbe) i predlaganje dokaza u 

parničnom postupku (prekluzija, sporovi male vrijednosti) 

  2. Načelo otvorenog pravosuđenja; Rukovođenje glavnom raspravom i održavanje reda 

(postupanje s teškim strankama) 

  3. Izvođenje dokaza u parničnom postupku (svjedok, vještak, rekonstrukcija ili očevid, 

dokazivanje ispravom i sl.); Pitanje zakonitosti dokaza u parničnom postupku 

  4. Simulacija građanske rasprave 
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  5. Građanskopravni aspekti Europske konvencije za zaštitu ljudskih prava i temeljnih 

sloboda 

  6. Javnost kaznenog postupka i odnos s medijima   

  7. Izrada presude - kazneno 

  8. Izrada presude - građansko 

  9. Pisanje žalbe 

 10. Prekršaji – glavna rasprava i izrada presude 

 11. Ponavljanje i priprema za završni ispit 

 

3. prosinca 2014. godine održana je svečana dodjela potvrda o završenoj Državnoj školi za 
pravosudne dužnosnike za drugu generaciju polaznika. Od 31. kandidata za državne 
odvjetnike završni ispit je položilo 30 kandidata (jednoj polaznici je produljeno trajanje 
stručnog usavršavanja), a od 20 kandidata za suce svi su do 3. prosinca 2014. godine 
položili završni ispit što je uvjet za dodjelu potvrde o završenoj školi. 
 

PROGRAM KONTINUIRANOG STRUČNOG USAVRŠAVANJA PRAVOSUDNIH 
DUŽNOSNIKA I SAVJETNIKA U PRAVOSUDNIM TIJELIMA 

Odjel za izradu plana i programa stručnog usavršavanja sudaca i državnih odvjetnika novom 

sistematizacijom je u 2014. spojen s Odjelom za izradu plana i programa stručnog 

usavršavanja vježbenika i savjetnika. U okviru integriranog sustava usavršavanja pri 

pravosudnim tijelima, kao i za potrebe posebnih (ad hoc) programa usavršavanja Odjel 

osmišljava i razvija instrumente standardiziranoga stručnog usavršavanja (planove i 

programe, edukacijske materijale, itd.), obavlja administrativne i stručne poslove za 

Programsko vijeće Pravosudne akademije vezane uz područje rada Odjela, te druge poslove 

po nalogu ravnatelja.  

 

U drugom kvartalu 2013. Odjel je temeljem analize potreba za stručnim usavršavanjem u 

pravosuđu, obveza Pravosudne akademije prema nacionalnim strategijama te obveza 

Pravosudne akademije prema međunarodnim projektima i organizacijama, izradio nacrt 

Programa stalnog stručnog usavršavanja sudaca i državnih odvjetnika, u sklopu kojeg se 

usavršavaju i savjetnici u pravosudnim tijelima, a program usavršavanja je donesen na 

trinaestoj sjednici Programskog vijeća Pravosudne akademije 06. prosinca 2013.  

 

Programsko vijeće Pravosudne akademije je također donijelo jednoglasnu odluku da se, 

osim u iznimnim slučajevima kada je to zbog specifičnosti teme svrhovito, kao voditelji ne 

angažiraju pravosudni dužnosnici općinske razine. Nastavno na isto, na trinaestoj sjednici je 

utvrđeno da voditelji programa cjeloživotnog usavršavanja pravosudnih dužnosnika mogu biti 

suci Vrhovnog suda RH, Visokog trgovačkog suda RH, Visokog upravnog suda RH, Visokog 

prekršajnog suda RH te suci županijskih sudova.  U odnosu na voditelje državne odvjetnike, 

utvrđeno je da će biti odabrani iz redova zamjenika Glavnog državnog odvjetnika RH te 

zamjenika županijskih državnih odvjetnika. 

 

Početkom studenoga 2013. svim sucima-voditeljima obrazovnih aktivnosti Pravosudne 

akademije dostavljen je tablični popis tema koje su dio Programa stručnog usavršavanja 

sudaca i državnih odvjetnika u 2014. godini. Voditelji su zamoljeni da tablicu popune na 

način da iskažu interese i mogućnosti za vođenje pojedenih radionica, odnosno izradu 

obrazovnih materijala. Na temelju iskazanog interesa voditelja Pravosudna akademija je 

sastavila prijedlog autora obrazovnih materijala i voditelja radionica o kojima su u konačnici 

odlučili članovi Programskog vijeća Pravosudne akademije. Autore materijala i voditelje 
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obrazovnih aktivnosti - državne odvjetnike odredilo je Državno odvjetništvo Republike 

Hrvatske. 

 

U Programu 2014. Programsko vijeće je veliki značaj dalo edukaciji pravosudnih dužnosnika 

o praksi Suda EU u odnosu na građansko, trgovačko i radno pravo te praksi Europskog suda 

za ljudska prava u odnosu na kazneno pravo.  

 

Sukladno članku 40. Zakona o Pravosudnoj akademiji, godišnji Program stručnog 

usavršavanja dostavljen je sudovima i državnim odvjetništvima te je objavljen na službenoj 

web stranici Pravosudne akademije. 

 

Važno je napomenuti da je Pravosudna akademija u 2014. intenzivno počela s provođenjem 

e-tečajeva za suce i državne odvjetnike i savjetnike u pravosudnim tijelima koji su razvijeni u 

okviru Twinning projekta IPA 2009 „Profesionalni razvoj savjetnika u pravosudnim tijelima te 

budućih sudaca i državnih odvjetnika kroz uspostavu samoodrživog sustava obuke“. Tako je 

u 2014. proveden e-tečaj 'Građanski parnični postupak', a započelo se i s provedbom e-

tečaja 'EU pravo'. Iako su tečajevi bili namijenjeni savjetnicima u pravosudnim tijelima koji su 

bili ciljna skupina spomenutog projekta, na tečajeve su se s jednakim zanimanjem prijavili i 

suci. 

 

Tablica 7. Radionice organizirane u programu cjeloživotnog usavršavanja u 2014. i 

broj polaznika 

 

NAZIV RADIONICE BROJ 
RADIONICA 

BROJ 
POLAZNIKA 

GRAĐANSKO I GRAĐANSKO PROCESNO PRAVO 

1. Zakon o suzbijanju diskriminacije i Zakon o 
ravnopravnosti spolova- dokazni postupak pred sudom 

6 71 

2. Novine Zakona o parničnom postupku 6 100 

3. Novine Obiteljskog zakona 10 157 

4. Zakon o vlasništvu i drugim stvarnim pravima - 
Suvlasništvo 

6 106 

5. Davanje pravnih mišljenja na ugovore o stjecanju i 
otuđenju nekretnina u vlasništvu RH 

5 84 

6. Zakon o izmjenama i dopunama Ovršnog zakona 4 88 

7. Zakon o zaštiti potrošača 8 109 

8.Novine Zakona o radu i najznačajnija praksa Suda 
EU za područje radnog prava 

6 96 

9. Prava intelektualnog vlasništva – osnovni modul 1 28 

10. E-tečaj „Građanski parnični postupak“ 1 25 

11. Radionica za savjetnike u pravosudnim tijelima – 
modul građanskog prava 

4 46 

12. E-tečaj „Građanski parnični postupak“ – završni 
seminar 

1 16 

13. Praktična primjena dostave pismena 2 21 

KAZNENO I KAZNENO PROCESNO PRAVO 

1. Novine u Zakonu o kaznenom postupku  27 548 

2. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o 
izvršavanju kazne zatvora 

2 53 

3. Zakon o sudovima za mladež 3 53 

4. Zakon o zaštiti osoba s duševnim smetnjama 2 40 

5. ZPSKS-EU-u sudskoj praksi (izdavanje EUN) 8 83 
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6. Novine u kaznenom zakonodavstvu – 2014. 1 265 

7. Praktična pitanja izvršenja i izdavanja europskog    
  uhidbenog naloga 

1 18 

8. Praktična primjena europskog uhidbenog naloga 3 46 

9. Obuka voditelja-Pravosudna suradnja u kaznenim 
stvarima u praksi: Europski uhidbeni nalog 

1 9 

10. Praktična primjena uzajamnog priznavanje naloga 
za zamrzavanje i  naloga za oduzimanje imovinske 
koristi ostvarene kaznenim djelom 

5 84 

11. Pravo na informaciju u kaznenom postupku 1 14 

12. Pravosudna suradnja u kaznenim stvarima 2 12 

PREKRŠAJNO PRAVO 

1.Prekršajni postupak u praksi 6 124 

2. Radionica za savjetnike u pravosudnim tijelima – 
modul prekršajnog prava 

1 11 

UPRAVNO PRAVO 

1. Primjena prava EU u upravnom sporu 2 39 

2. Postavljanje prethodnog pitanja u upravnom sporu 
(čl. 267. Ugovora o funkcioniranju EU) 

2 40 

3. Praksa Europskog suda za ljudska prava relevantna 
za upravno sudovanje 

2 43 

4. Ocjena zakonitosti općih akata 2 38 

5. Sustav državne uprave 2 27 

TRGOVAČKO PRAVO 

1. Promjene u obveznom odnosu na strani subjekta 4 84 

2.Pobijanje odluka glavne skupštine trgovačkog društva 5 83 

3.Pobijanje dužnikovih pravnih radnji po  Zakonu o 
obveznim odnosima 

4 73 

EU I MEĐUNARODNO PRAVO 

1. Najznačajnija praksa Suda EU za područje 
trgovačkog prava 

4 70 

2. Uvod u pravo EU 7 96 

3. Povelja o temeljnim pravima EU 4 51 

4.Tehnike sudske interakcije u području zaštite ljudskih 
prava - praksa europskih sudova 

2 19 

5. Građanskopravni aspekti članka 8. Europske 
konvencije za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda 
(pravo na poštivanje osobnog i obiteljskog života, doma 
i dopisivanja) 

2 31 

6. Kaznenopravni aspekti članka 6. Europske 
konvencije za zaštitu  ljudskih prava i temeljnih sloboda 

5 88 

7. Primjena Konvencije i prakse ESLJP u hrvatskom 
pravnom sustavu 

1 146 

8. Pritvor i praksa Europskog suda za ljudska prava u 
okviru primjene tog instituta u RH 

1 19 

9. Uvod u Europsku konvenciju za zaštitu ljudskih 
prava i temeljnih sloboda 

1 17 

OBVEZE PRAVOSUDNE AKADEMIJE PREMA NACIONALNIM STRATEGIJAMA, 
MEĐUNARODNIM PROJEKTIMA I OSTALO 

1. SupraNova - usklađivanje i objavljivanje sudske 13 219 
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prakse RH i EU 

2. Zakon o pravu na pristup informacijama  1 35 

3. Borba protiv kibernetičkog kriminala i dječje 
pornografije na internetu 

1 40 

4. Jezično usavršavanje za suce i državne odvjetnike 2 25 

5. Jezično usavršavanje o međunarodnoj suradnji u 
kaznenim stvarima 

5 7 

6. Kibernetički kriminal 1 29 

7. Suzbijamo li diskriminaciju? Primjena Zakona o 
suzbijanju diskriminacije u Hrvatskoj 

1 11 

8. Elektronička komunikacija i moderne tehnologije u 
parničnom postupku: dostava, dokazivanje, zapisivanje 

1 73 

9. Organizacija pravosuđa u Brazilu, imenovanje i 
razrješenje sudaca 

1 21 

10. Osposobljavanje stručnih osoba za rukovanje 
opremom za audio-video snimanje dokaznih ili drugih 
radnji u prethodnom  ili kaznenom postupku 

6 70 

11. Praktična edukacija o ekstradicijskom postupku i 
primjeni načela non refoulment 

1 11 

12. Praktična primjena okvirne odluke o primjeni načela 
uzajamnog priznavanja na novčane kazne 

3 28 

13. Praktična primjena dostave pismena (Uredba br. 
1393/2007),  izvođenja dokaza (Uredba br. 1206/2001) 
te Uredbe Bruxelles I (Uredba br.44/2001) Europskoj 
uniji 

7 78 

14. Problematika digitalnog doba: Utjecaj digitalne 
revolucije 

1 18 

15. Stručna edukacija iz područja suzbijanja 
zlouporabe droga 

2 92 

16. Pilot e-tečaj - završni seminar "Pravosudna 
suradnja u kaznenim i građanskim stvarima u EU" 

1 38 

17. Završna konferencija IPA 2009 "Profesionalni 
razvoj savjetnika u pravosudnim tijelima te budućih 
sudaca i državnih odvjetnika kroz uspostavu 
samoodrživog sustava obuke" 

1 41 

18. Uredba Bruxelles I i Uredba Vijeća (EZ) br. 44/2001 
od 22.12.2000. 

1 66 

19. Radionica za savjetnike u pravosudnim tijelima – 
modul kaznenog prava 

1 11 

20. Procesuiranje kaznenog djela trgovanja ljudima 2 30 

21. Radionica za savjetnike u pravosudnim tijelima – 
modul EU prava 

8 81 

UKUPNO 233 4295 

 

  



12 

EVALUACIJA OBRAZOVNIH AKTIVNOSTI 

Tablica: Broj obrađenih anketnih upitnika i pribavljenih izvješća voditelja radionica  u 2014. 
godini prikazano po glavnim programskim cjelinama: 
 

Vrsta obrazovne aktivnosti Obrađeni anketni 
upitnici 

Izvješća voditelja 

Cjeloživotno usavršavanje sudaca i 
državnih odvjetnika – aktivnosti koje je 
PA provela samostalno 

 
2.578 

 
289 

Cjeloživotno usavršavanje sudaca i 
državnih odvjetnika – aktivnosti koje je 
PA provela u suradnji s drugim 
ustanovama 

 
117 

 
9 

Savjetnici u pravosuđu obuhvaćeni 
projektom IPA 2009 “Profesionalni 
razvoj savjetnika u pravosudnim tijelima 
te budućih sudaca i državnih odvjetnika 
kroz uspostavu samoodrživog sustava 
obuke“.  

 
 

76 

 
 

20 

Usavršavanje sudaca i državnih 
odvjetnika u okviru projekata izvan 
Pravosudne akademije 

 
192 

 
23 

Državna škola za pravosudne 
dužnosnike 

300 
 

43 

 
U k u p n o: 
 

 
3.263 

 
384 

 
U programu cjeloživotnog usavršavanja sudaca i državnih odvjetnika Odjel za evaluaciju te 
obuku voditelja i mentora priprema završna evaluacijska izvješća za svaku temu. Izvori 
podataka za završno izvješće su anketni upitnici svih polaznika koji su sudjelovali na 
predmetnoj edukaciji, izvješće svih voditelja koji su bili uključeni u poučavanje, 
obrazovni/radni materijali i drugi relevantni dostupni izvori.  
 
Završna evaluacijska izvješća daju opću i specifičnu ocjenu polaznika i voditelja radionica o 
uspješnosti provedene edukacije. Za potrebe ovog dokumenta, neće se ulaziti u detaljan 
prikaz ocjena, jer bi to bilo preopširno, nego će se iznijeti samo najvažnije za 15 izabranih 
tema. Evaluacijski zbornik s iscrpnim prikazom pojedinačne teme pripremljen je u materijalu 
“Evaluacije obrazovnih aktivnosti u cjeloživotnom usavršavanju sudaca i državnih odvjetnika 
u 2014. godini”.    

 

 Kazneno-pravni aspekti čl. 6 Europske konvencije za zaštitu ljudskih prava i 
temeljnih sloboda 

 
Polaznici su svjesni nedostataka poznavanja i razumijevanja  Konvencije, a s obzirom na 
važnost teme žele više proučavati Konvenciju i uočene manjkavosti u znanju i sposobnosti 
njezine primjene žele nadoknaditi pojačanom edukacijom. Potrebno je poticati suce da se u 
presudama pozivaju na konvencijske standarde. Radni materijal je bio dobro odabran i 
oblikovan te koristan polaznicima. 
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 Novine u Zakonu o kaznenom postupku  
 
I voditelji i polaznici su složni da je ova tema bila prijeko potrebna, poticajna i zanimljiva. 
Polaznici su bili vrlo aktivni te se razvila odlična dinamika na svim radionicama. Većina 
polaznika izrazila je veliko zadovoljstvo što im je omogućeno da na sustavan način usvoje 
novine iz ZKP-a i to razjašnjavanjem normi te otklanjanjem dvojbi koje su česta pojava 
prilikom izmjena propisa. Otvoreno je i postavljeno puno pitanja  i dvojbi koja su navedena u 
evaluacijskom zborniku.  
 

 Prekršajni postupak u praksi 
 
Polaznici su izdvojili simulaciju glavne rasprave kao dio radionice koji im je izrazito koristio.  
Odličan dio radionice su bili rješavanje praktičnih primjera, razgovor s voditeljima o 
problemima i dilemama u radu. Rasprava i razmjena mišljenja i iskustava koja se upriličila pri 
samom kraju radionice također je istaknuta kao velika prednost. Opći je zaključak sa svih 
radionica da trenutačno postoji neujednačenost sudske prakse. Prilikom rješavanja praktičnih 
vježbi uočena su velika odstupanja, a razmimoilaženja su se odnosila na vrstu odluke koju 
su polaznici morali donijeti. Naglašena je nužnost stalne potreba praćenja  i usklađivanja 
sudske prakse te kontinuiranog usavršavanja.  
 

 Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o izvršavanju kazne zatvora 
 
Edukacija je ukazala na novine ali i na moguća rješenja problema s kojima bi se mogli suočiti 
suci izvršenja u primjeni novih propisa. Razvila se dinamična rasprava u dijelu u kojem je 
prezentirana dosadašnja praksa sudova, jer se pokazalo da postoje odstupanja i to počevši 
od samog sadržaja izreke kojom se odobrava uvjetni otpust pa do različite prakse vezane uz 
to treba li upravitelj kaznionice podnijeti prijedlog po službenoj dužnosti i kada je podnijeta 
molba za uvjetni otpust. Nesumnjivo je potrebno usvajati nove propise na ujednačen način. 
Pohvalna je činjenica da su polaznici nakon radionica navodili da uviđaju da je nužna 
međusobna suradnja između svih čimbenika u postupku uvjetnog otpusta te ključna za 
pravilno izvršenje kazne zatvora i svih povezanih instituta. 
 

 Ocjena zakonitosti općih akata 
 
Dobro strukturirano poučavanje, iscrpno i sadržajno uz kvalitetne komentare presuda 
Visokog upravnog suda RH, predavači suse potrudili obrazovne materijale nadopuniti 
sudskom praksom i zauzetim pravnim stajalištima, a u organizaciji budućih aktivnosti 
svakako pozvati i zamjenike državnih odvjetnika Građansko-upravnih odjela. 
 

 Postavljanje prethodnog pitanja u upravnom sporu  
 
Dobar uvod u složenu materiju o kojoj nema dovoljno domaće prakse. I polaznici i voditeljice 
ističu da je potrebna stalna i osmišljena edukacija o europskom pravu. Voditeljica je uočila da 
polaznici (uz izuzetke) imaju nedostatna znanja o predmetnoj materiji, pa predlaže da se 
predmetna problematika i dalje izučava i proširi na veći broj sudaca. 
 

 Zakon o sudovima za mladež 
 
Polaznici su ocijenili da je postignuta visoka razina ostvarenosti postavljenih ciljeva 
poučavanja a visoka je ocjena i korisnost stečenih znanja i vještina u budućem radu. 
Detaljno su pojašnjeni odabrani instituti Zakona o sudovima za mladež čime je olakšano 
postupanje u svakodnevnom radu. Postignuto je optimalno  prožimanje teorije i primjera iz 
prakse. Voditeljice su izvrsno vodile poučavanje i nastojale polaznicima ne samo dati znanja 
nego ih i senzibilizirati za posao koji rade. I  na ovim radionicama je postavljeno puno pitanja 
vezanih uz primjenu Zakona koji su navedeni u evaluacijskom zborniku. 
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 SupraNova – usklađivanje i objavljivanje sudske prakse RH i EU  
 
Predani angažman i stručnost voditeljica uočili su i pohvalili polaznici u svim regionalnim 
centrima. Radni materijal je bio pregledan, sažet i lako razumljiv. Polaznici uviđaju prednosti 
korištenja programa SupraNova i stoga traže da se otklone poteškoće i slabosti koje postoje i 
na koje ukazuju. Potrebno je animirati suce da im korištenje programa SupraNova prijeđe u 
dnevnu rutinu i potrebu i tako prevenirati postojeću praksu po kojoj program služi uglavnom 
samo za unošenje odluka te opskrbiti pravosudna tijela s dostatnim brojem novijih tipova 
računala i pojačati Internet vezu. 
 

 Promjene u obveznom odnosu na strani subjekata  
 
U praksi je uočeno da sudovi o istom problemu imaju različita pravna shvaćanja pa čak i u 
okviru istog suda, odnosno da su u sudskoj praksi uočene razlike u tumačenju odredaba 
zakona što se negativno odražava na trajanje postupka, na donošenje zakonitih odlukate na 
percepciju javnosti. Dijelom se radi o različitom pristupu pojedinih sudaca na nižim i višim 
razinama, prvenstveno u pristupu pojedinim institutima i različitom poimanju instituta  u 
nekim dvojbenim situacijama. Polaznici radionica su se u svojim komentarima pohvalno 
izrazili o radionici koju smatraju vrlo korisnom u pravcu boljeg razumijevanja pravnih normi i 
stjecanja novih znanja  u pravcu prepoznavanja obrađenih instituta. Odabrani sadržaji su bili 
korisni i zanimljivi. Polaznici su pohvalili odabrane primjere, jer su kroz njihovu analizu dobili 
odgovore na pitanja iz prakse.  
 

 Uvod u pravo EU 
 
Prema evaluacijskim izvješćima polaznika radi se o izuzetno dobro vođenim radionicama u 
kojima su polaznici poticani na aktivnost time što su imali mogućnost sudjelovanja u svim 
dijelovima radionice, bilo pitanjima bilo komentarima. Većina polaznika ističe da su usvojili 
potrebna znanja i nadopunili postojeća te da su riješili nejasnoće i nedoumice, a što je izravni 
rezultat edukacije. Komentar je polaznika da bi ovu temu trebalo označiti kao obaveznu za 
sve pravosudne dužnosnike. Voditelji su istog mišljenja i naglašavaju da je ovo temeljna 
radionica koju bi trebalo kontinuirano nadograđivati i produbljivati te korak po korak 
usmjeravati prema specifičnostima primjene EU prava za pojedine vrste postupaka i pravnih 
područja. Ne mogu se razumjeti specifičnosti primjene EU prava za pojedina područja a da 
se prethodno ne svladaju osnove EU prava.  
 

 Novine Obiteljskog zakona 
 
Potrebno  je istaknuti veliki trud svih voditelja radionica da kroz poučavanje i posebno kroz 
odgovore na pitanja, naprave sve što je u njihovoj moći da edukacija bude što učinkovitija i 
da se sucima pomogne u ispravnoj primjeni odredaba novog Obiteljskog zakona koji je 
izazvao puno rasprava još i prije donošenja, a Ustavni sud je suspendirao njegovu primjenu. 
Na radionicama je postavljeno mnoštvo pitanja i upozorenja na možda problematična 
zakonska rješenja kao i na brojne članke Zakona koji su detaljnije navedeni u Evaluacijskom 
zborniku. Voditelji i brojni polaznici su mišljenja da se treba obvezno organizirati nastavak 
edukacije na ovu temu. Naglasak treba biti na podrobnom proučavanju pojedinih instituta, a 
ne na cijelom Zakonu, jer uistinu nije moguće niti opravdano u jednom danu protumačiti 
jedan zakon.  
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 Novine Zakona o parničnom postupku 
 
Polaznici su razumjeli materiju i stekli nova znanja čime su stvoreni uvjeti za efikasnije 
vođenje parničnog postupka primjenom noveliranih odredbi i u prvostupanjskom i u 
drugostupanjskom postupku, donošenja kvalitetnijih odluka te ujednačavanje sudske prakse. 
Preporuka je da se omogući većem broju sudaca pogotovo prvostupanjskih sudova koji rade 
na parničnom postupku da se upoznaju sa ovom temom koja je upravo njima najpotrebnija  
(na koji način pravilno primjenjivati odredbe ove Novele ZPP-a te da parnični postupak 
provode na način kako je to zakonodavac propisao s obzirom da se radi o bitno različitom 
načinu postupanja u odnosu na dosadašnji način).  
 

 Zakon o pravosudnoj suradnji u kaznenim stvarima s državama članicama EU – 
Europski uhidbeni  nalog    

 
Ova tema je obuhvatila novu materiju u kojoj po procjeni polaznika ima dosta nerazjašnjenih 
pitanja, a polaznici se s njom susreću u svom sadašnjem radu ili će se vrlo brzo susretati. 
Materija je pobudila interes polaznika, otvorio se niz pitanja za koje je dogovoreno da će se 
rješavati „u hodu“ uz međusobnu suradnju polaznika i voditelja. Izneseni su slučajevi iz 
prakse Županijskog suda u Zagrebu koji se još nisu pojavili na ostalim županijskim sudovima 
a kako bi se sucima olakšalo riješiti dvojbe i nedorečenosti navedenog Zakona sa konačnim 
ciljem ujednačenog postupanja na razini cijele RH. Općinski suci su se upoznali s web 
stranicom Europske pravosudne mreže (EJN) i naučili kako  ispuniti obrazac Europskog 
uhidbenog naloga putem web stranice, Također su dobili uvid u sudsku praksu  Europskog 
suda i drugih država članica EU.  
 

 Zakon o vlasništvu i drugim stvarnim pravima – suvlasništvo  
  
Uočeno je da pojedini sudovi različito postupaju u primjeni ovog instituta (nekretnina kao 
objekt stvarnopravnog odnosa, razvrgnuće suvlasništva, uspostava posebnog vlasništva u 
okolnostima nepostojanja sporazuma suvlasnika i dr.) pa je bilo je korisno izvršiti raščlambu 
ovog institute kroz edukaciju. Ciljevi radionice su vrlo uspješno realizirani i usvojeni od strane 
polaznika čime im se pomoglo da usavrše primjenu relevantnih pravnih normi. Iz komentara 
svih polaznika može se zaključiti da im je radionica u cjelini bila jako korisna, posebno rad na 
konkretnim primjerima, razmjena mišljenja, jasni odgovori voditelja na postavljena pitanja te 
ukazivanje voditelja na različita postupanja sudova te upućivanje polaznika na postojeću 
praksu Vrhovnog suda prema kojoj se treba postupati.   
 

 Najznačajnija praksa Europskog suda za područje trgovačkog prava 
 
Ocijenjeno je da su polaznici usvojili  nova znanja i umijeća koja će im biti korisna prilikom 
praktičnog rada i tumačenja propisa u smislu prakse Europskog suda, postupanja u 
predmetima  s međunarodnim elementima, prepoznavanja u praksi situacija u kojima može 
doći do nadležnosti Europskog suda, ukratko  rečeno u korištenju i primjeni prakse 
Europskog suda u području trgovačkog prava. 
 
2. Ostali poslovi 
 
Kako se u Odjelu obavljaju poslovi vezani uz pedagoško-metodička pitanja edukacije, 
pripremljeno je 18 didaktičkih artikulacija za odgovarajuće obrazovne materijale. Didaktička 
artikulacija je sadržajno, vremensko i metodičko oblikovanje sekvenci učenja za puno 
trajanje radionice koja služi kao vodič i plan voditeljima o čemu poučavati i na koji način 
prenositi znanje. 
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ODJEL ZA OPĆE I PRAVNE POSLOVE TE LJUDSKE POTENCIJALE 

U 2014. godini Odjel je obavljao redovne poslove iz područja radnih odnosa, zaštite na radu, 

IT-a, poslove  vođenje pisarnice i arhive i otpreme pošte. Donijet je  Plan klasifikacijskih 

oznaka i brojčanih oznaka stvaratelja i primatelja pismena u 2014.  

 

U Odjelu za nabavu, računovodstvo i financije primljena je jedna radnica, viši stručni referent 

kao zamjena za osobu čiji je radni odnos prestao zbog prelaska u drugo tijelo državne 

uprave.  

 

Temeljem provedenog javnog natječaja za prijam polaznika na stručno osposobljavanje bez 

zasnivanja radnog odnosa s polaznikom potpisan je ugovor o stručnom osposobljavanju bez 

zasnivanja radnog odnosa s jednim radnikom u trajanju od 12 mjeseci za obavljanje poslova 

radnog mjesta višeg stručnog referenta u Odjelu za stručno usavršavanje vježbenika, 

savjetnika u pravosudnim tijelima i pravosudnih dužnosnika. 

U skladu s Temeljnim kolektivnim ugovorom  za javne službenike i namještenike organiziran 
je sistematski pregled za radnike iznad 50 godina starosti u Domu zdravlja MUP-a, Zagreb. 
Također, temeljem Pravilnika o sigurnosti i zaštiti zdravlja pri radu s računalom sukladno 
Zakonu o zaštiti na radu svim radnicima je osiguran pregled za rad na računalu. 

Sukladno odredbama Zakona o mirovinskom osiguranju u Odjel je instalirana aplikacija 
HZMO za podnošenje prijava/odjava osiguranika elektroničkim putem. Od 17. srpnja 2014. 
uspostavljeno je povezivanje sustava, razmjena i preuzimanje podataka između HZMO i 
HZZO-e tako da je Odjel obavio sve potrebne tehničke radnje za povezivanje istog.  

U Odjelu su obavljeni poslovi vezani za izradu i proceduru donošenja  novog Pravilnika o 

unutarnjem ustrojstvu i sistematizaciji radnih mjesta u Pravosudnoj akademiji koji je 29. 

kolovoza 2014. godine stupio na snagu. Temeljem navedenog u Registru zaposlenih u 

javnom sektoru, proveden je upis i ažuriranje novog ustrojstva PA i novi rasporedi 

zaposlenika sukladno novom ustrojstvu te su izrađeni novi ugovori o radu za sve radnike. Na 

osnovi nove sistematizacije radnih mjesta jednoj radnici je prestao radni odnos zbog 

organizacijskih razloga ( poslovno uvjetovani otkaz ugovora o radu). 

 
Odjel je redovito tromjesečno dostavljao Ministarstvu pravosuđa RH, podatke o broju 
zaposlenih. 
 

U sklopu IT poslovanja Odjela unaprijeđena je baza podataka polaznika aktivnosti na način 

da su u generirana izvješća koja iz nje proizlaze dodane nove funkcionalnosti koje su se 

pokazale potrebnima. U Odjelu se vodi briga  o održavanju  i ažuriranju web stranica 

Pravosudne akademije temeljem dobivenih podataka. Isto tako, Odjel daje tehničku podršku 

pri provođenju e-tečajeva. 

 
U Odjelu su također izvršeni postupci nabave u skladu s planom nabave i financijskom 

planom Pravosudne akademije. 
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MEĐUNARODNA SURADNJA I PRIPREMA PROJEKATA 

Međunarodna suradnja i priprema, kao i provedba projekata, uvijek su bili pri vrhu prioriteta 
Pravosudne akademije, vjerojatno i iz razloga što je Pravosudna akademija razvila svoju 
djelatnost i stekla samostalnost tokom pretpristupnih pregovora s Europskom unijom. 
Ulaskom Republike Hrvatske u Europsku uniju, Pravosudna akademija je još više 
intenzivirala suradnju unutar Europske unije. U 2014. povećan je broj pravosudnih 
dužnosnika koji sudjeluju u međunarodnim aktivnostima stručnog usavršavanja i programima 
razmjene, (kako hrvatskih pravosudnih dužnosnika koji kroz te programe posjećuju države 
članice Europske unije, tako i pravosudnih dužnosnika koji dolaze na razmjenu u Republiku 
Hrvatsku). Nadalje, hrvatski pravosudni dužnosnici počinju se angažirati i u svojstvu 
stručnjaka u projektima reforme pravosuđa u državama regije. 
 
U 2014. godini Pravosudna akademija bilježi sve veći interes pravosudnih dužnosnika za 
sudjelovanjem u aktivnostima u organizaciji Europske mreže centara za stručno 
usavršavanje u pravosuđu (osobito: programi razmjene te petodnevni lingvistički seminari o 
suradnji u kaznenim i građanskim stvarima), ali i nešto slabiji odaziv u aktivnostima 
Akademije za europsko pravo (ERA) dijelom i zato što je ERA za sve veći broj svojih 
seminara počela uvoditi kotizaciju. 
 
Što se tiče regionalne rasprostranjenosti, primijećen je slabiji odaziv pravosudnih dužnosnika 
iz sjeverne i istočne Hrvatske za uključivanje u međunarodne aktivnosti koje zahtijevaju 
poznavanje barem jednog stranog jezika (prijava za sudjelovanje iz Međimurja i Slavonije 
gotovo i nema). 
 
Zbog svojih nažalost neodgovarajućih prostornih kapaciteta Pravosudna akademija je 
ograničena u preuzimanju uloge domaćina zahtjevnijih međunarodnih seminara u 
organizaciji EJTN-a i ostalih međunarodnih partnera. 
 

I. MEĐUNARODNA SURADNJA 
 

1. Europska mreža centara za stručno usavršavanje u pravosuđu (EJTN) 

Suradnja Pravosudne akademije i EJTN-a počela je 2006. godine. Do primanja u stalno 
članstvo u ovoj Mreži 1. srpnja 2013., Akademija je imala status promatrača i aktivno 
sudjelovala u gotovo svim aktivnostima Mreže, osim u radu Upravnog odbora i radnih 
skupina.  
Pravosudna akademija sudjeluje u sljedećim aktivnostima EJTN-a: 

 Programi kratkotrajnih i dugotrajnih razmjena za suce i državne odvjetnike i voditelje 
obrazovnih aktivnosti, te za buduće suce i državne odvjetnike (Program AIAKOS); 

 Međunarodno natjecanje vježbenika u pravosudnim tijelima THEMIS; 
 Lingvistički seminari; 
 Seminari iz područja građanskog, kaznenog i upravnog prava. 

Stupanjem u članstvo u Mreži 2013. godine, Pravosudna akademija dobila je priliku i za 
uključivanje u rad radnih skupina EJTN-a. Tako se u 2014. jedna načelnica Pravosudne 
akademije uključila u rad novo osnovane radne skupine za metode stručnog usavršavanja 
pravosudnih dužnosnika, a druga je uvrštena u bazu stručnjaka/predavača EJTN-a za 
lingvističko stručno usavršavanje pravosudnih dužnosnika. 
U 2014. godini u Programu razmjene EJTN-a sudjelovalo je ukupno 10 pravosudnih 
dužnosnika, od toga šest (6) sudaca, troje (3) državnih odvjetnika i jedna sutkinja u svojstvu 
voditeljice obrazovnih aktivnosti. Jednaki broj stranih pravosudnih dužnosnika posjetio je 
Hrvatsku. Proveden je natječaj za Program razmjene EJTN-a u 2015. godini u kojem će 
sudjelovati ukupno 13 pravosudnih dužnosnika, dok je za 2016. planirano sudjelovanje 17 
pravosudnih dužnosnika u ovom programu. Međutim, taj porast zahtijeva i veći angažman 
Odjela za međunarodnu suradnju i pripremu projekata i organizaciju dvotjednih programa 
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posjeta nekoliko puta godišnje, što će, uz ostale zadatke i poslove odjela, biti sve teže 
realizirati s obzirom na broj zaposlenih u odjelu (u 2014. dvije osobe). 
U 2014. godini, hrvatski pravosudni dužnosnici po prvi puta su sudjelovali i u dugotrajnim 
razmjenama te je sudac Općinskog kaznenog suda u Zagrebu u svibnju 2014. upućen na 
jednogodišnje stažiranje pri Europskom sudu za ljudska prava, a zamjenica općinskog 
državnog odvjetnika iz Pule na šestomjesečnu razmjenu pri Sudu Europske unije. Ta je 
razmjena završila u prosincu 2014.  
U 2014. godini Pravosudna akademija sudjelovala je i u programu AIAKOS za buduće 
pravosudne dužnosnike, odnosno pravosudne dužnosnike na početku karijere (do dvije 
godine sudačkog/državnoodvjetničkog staža). U tom je programu sudjelovalo četvero (4) 
predstavnika iz Hrvatske i jednako toliko (budućih) stranih pravosudnih dužnosnika posjetilo 
je Hrvatsku. 
U 2014. godini Pravosudna akademija nastavila je s praksom ugošćivanja međunarodnih 
seminara EJTN-a te je zajedno s Mrežom organizirala i ugostila u Zagrebu petodnevni 
seminar „Jezično usavršavanje o rječniku pravosudne suradnje u kaznenim stvarima“ koji je 
pohađalo 7 polaznika iz RH (ukupno je seminaru prisustvovalo 50 polaznika). Za 2015. 
godinu, Akademija je ponudila da bude domaćin seminara „Metode stručnog usavršavanja 
pravosudnih dužnosnika“ u Zagrebu u trajanju od dan i pol. Za sve druge seminare koji su u 
smislu prostora zahtjevniji, ali među članicama Mreže i popularniji, Akademija ne ispunjava 
prostorne uvjete (npr. raspolaganje dvoranom za 50 polaznika, i sl.). 
Troje savjetnika u pravosudnim tijelima, od toga dvije polaznice druge generacije Državne 
škole za pravosudne dužnosnike, predstavljalo je Republiku Hrvatsku na Devetom 
međunarodnom natjecanju vježbenika u pravosudnim tijelima (THEMIS 2014). Hrvatski tim 
sudjelovao je u polufinalu A na temu „Međunarodna suradnja u kaznenim stvarima“ s temom 
„European arrest warrant – successful instrument of judicial cooperation“ (7.-10. travnja 
2014. u Glasgowu u Škotskoj). 
 

Jezično usavršavanje o rječniku pravosudne suradnje u kaznenim 
stvarima 

10 

Ljudska prava i pristup pravosuđu u Europskoj uniji 2 

Pravosudni odgovor na terorizam: jačanje suradnje radi boljeg 
sprečavanja i prevencije 

2 

E-learning: Sudac unutar europskog pravosudnog prostora: 
građanske i trgovačke stvari 

6 

Uspostava zajedničkih osnovnih pravila o procesnim pravima 
osumnjičenika i  optuženika 

1 

Prikupljanje i prijenos dokaza u kaznenim stvarima između država 
članica EU-a vezano uz osiguranje njihove valjanosti 

6 

Upravljanje predmetima te korištenje alata i zakonodavstva EU-a: 
ključne komponente u borbi protiv financijskih kaznenih djela 

1 

TOT: Profesionalni razvoj kroz superviziju i interviziju 1

Pravosudni odgovor na terorizam u Europskoj uniji: neposredna 
reakcija na teroristički napad i faza istrage 

4

Utjecaj europskog prava na nacionalno pravo 3

Jezično usavršavanje o rječniku pravosudne suradnje u građanskim 
stvarima 

6

TOT: Ljudska prava za europske voditelje poučavanja u pravosuđu 2

CiLaw seminar: Uredba Brussels I –Recast 1

Metodologija za tutore, mentore i trenere u praksi 1

Zajednička istraga i vođenje timova 1

Zakoni o zapošljavanju u EU- temelji i struje razvoja 2
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Prekogranični postupci razvoda braka u Europskoj uniji 3

Izravno oporezivanje u EU 2

Suradnja između pravosuđa i ostalih aktera u prekograničnim 
stečajnim postupcima 

1

Međunarodna pravosudna suradnja u kaznenim stvarima-europski 
uhidbeni nalog i simulacije uzajamne pravne pomoći 

13

Prekogranično pravo nasljeđivanja 6

Pristup sudovima u predmetima iz područja prava zaštite okoliša 3 

Seminar „Pharmacrime 4: europsko usavršavanje za suce i državne 
odvjetnike o krivotvorenim lijekovima“ 

1 

  

 

Program kratkotrajnih razmjena 10 

Program dugotrajnih razmjena 2 

AIAKOS 4 

THEMIS 3 

Seminari iz građanskog, kaznenog i upravnog prava 78 

Studijski posjet Sudu EU-a 1 

 

2. Akademija za europsko pravo (ERA) 

Suradnja PA i ERA-e odvija se kroz upućivanje hrvatskih pravosudnih dužnosnika na ERA-
ine seminare, a u 2013. godine PA je počela surađivati s ERA-om kao sukorisnik (co-
beneficiary) u projektnim prijedlozima koje ERA prijavljuje na natječaje EU-a u Programima 
Unije. To su u 2014. godini bili programi „Građansko pravo“, „Kazneno pravo“ i „Temeljna 
prava“ (vidjeti pod „Projekti“ niže u tekstu). U 2014. godini, ti su programi objedinjeni u 
jedinstveni „Program pravosuđe“. 
ERA-ini seminari na kojima su u 2014. godini sudjelovali hrvatski pravosudni dužnosnici 
posredstvom PA: 
 

Antidiskriminacijsko pravo EU-a 5 

Povelja o temeljnim pravima EU-a u praksi 5 

Radionica za suce, sudske savjetnike i sudsko osoblje o europskom 
postupku za sporove male vrijednosti 

4 

Jednakost muškaraca i žena u EU pravu 2 

Radionica za voditelje obrazovnih aktivnosti (TOT) o europskim 
postupcima male vrijednosti 

3 

Postupovna prava i prava sudjelovanja u području zaštite okoliša 3 

Godišnja konferencija o pravima osoba s invaliditetom 1 

 
Manji broj pravosudnih dužnosnika koji su u 2014. godini pohađali ERA-ine seminare može 
se objasniti činjenicom da je dosta hrvatskih pravosudnih dužnosnika kroz protekle godine 
pohađao besplatne ERA-ine seminare, a za brojne seminare ERA je uvela plaćanje 
kotizacije te je za takve seminare interes slab ili ga uopće nema. 
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3. Europski institut za javnu upravu (EIPA) 

Otkad je Republika Hrvatska postala članicom EU-a, suradnja s EIPA-om ne odvija se, kao 
prethodnih godina, na temelju Sporazuma potpisanog između Ministarstava vanjskih poslova 
RH i Luxembourga i uz financijsku potporu MVP-a Luxembourga. Stoga su u 2014. hrvatski 
pravosudni dužnosnici (njih ukupno dvoje) sudjelovali samo na seminarima za koje nije 
bilo potrebno platiti kotizaciju - „Postupak zbog povrede prava prema člancima 258.-260. 
UFEU-a - praktični pregled“ i „Uzajamno priznavanje sankcija: novčane kazne, probacijske 
odluke i mjere, zaštitni nadzor“. 
 

4. Program HELP Vijeća Europe 

U 2014. godini Pravosudna akademija je pokrenula, u suradnji s Vijećem Europe, a u okviru 
Programa HELP, online tečaj „Uvod u Europsku konvenciju za zaštitu ljudskih prava i 
temeljnih sloboda“. Predstavljanje tečaja budućim polaznicima održano je 21. svibnja 2014. u 
Zagrebu. Tečaj će se provoditi kroz nekoliko modula i završiti početkom 2015., a nacionalna 
voditeljica (national tutor) mu je predsjednica Ustavnog suda RH, dr.sc. Jasna Omejec, koja 
je prilikom njegovog predstavljanja održala prezentaciju budućim polaznicima. Ovisno o 
evaluaciji tečaja od strane polaznika te nacionalne voditeljice, Akademija će donijeti odluku o 
pokretanju ostalih online tečaja koji se nude u okviru Programa HELP. 

5. Bilateralna suradnja (abecednim redom) 

BRAZIL: U srpnju 2014. u Pravosudnoj akademiji je održano predavanje brazilskih sudaca 
Armanda de Toleda i Fernande Galizia Noriega kao prva aktivnost suradnje Škole iz São 
Paula i Pravosudne akademije na temelju Sporazuma o suradnji koji je sklopljen između 
dviju škola u 2013. godini.  
 
MAĐARSKA: Suradnja se i dalje odvija s Regionalnim centrom za tržišno natjecanje iz 
Budimpešte i Odjelom za tržišno natjecanje OECD-a koji svake godine organiziraju seminare 
iz područja tržišnog natjecanja.  
 

Zlouporaba vladajućeg položaja u pravu tržišnog natjecanja- osnovni 
ekonomski i pravni aspekti 

5 

Pravo tržišnog natjecanja: Suradnja s Europskom komisijom i tužbe 
za naknadu štete 

3 

 
MAKEDONIJA: 21. i 22. svibnja 2014. u Skopju je održan seminar „Reforma kaznenog 
prava u regiji: izazovi, trendovi te prelazak na akuzatorni oblik kaznenog postupka“ u 
organizaciji Akademije za suce i državne odvjetnike Makedonije, Pravosudnog instituta 
Kosova i Misije OESS-a na Kosovu i u Makedoniji. Na seminaru je sudjelovalo dvoje 
pravosudnih dužnosnika i odvjetnica iz RH te predstavnica Pravosudne akademije. 
 
NJEMAČKA: U 2014. godini, posredstvom PA, u hospitacijskim programima u organizaciji 
Njemačke zaklade za međunarodnu pravnu suradnju sudjelovalo je troje polaznika iz RH 
(jedna sutkinja, jedan zamjenik općinskog državnog odvjetnika i jedna viša sudska 
savjetnica). 
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U aktivnostima međunarodnog karaktera izvan RH u 2014. godini sudjelovalo je 
ukupno 136 pravosudnih dužnosnika i savjetnika u pravosudnim tijelima (u odnosu na 
126 polaznika u 2013. godini). 
 

II. PROJEKTI 
 

1. IPA 2009 „Profesionalni razvoj savjetnika u pravosudnim tijelima i budućih 

sudaca i državnih odvjetnika kroz uspostavu samoodrživog sustava obuke“ (PA 

korisnik) 

 Projekt je završio 28. veljače 2014. nakon čega je uslijedilo tromjesečno usuglašavanje 

Implementacijskog plana održivosti projekta sa svim dionicima zbog prve komponente 

koja se odnosi na status i karijerni razvoj savjetnika u pravosudnim tijelima. Prema 

Implementacijskom planu, rok za provedbu prvih mjera koje treba poduzeti radi 

osiguravanja održivosti projekta je drugo tromjesečje 2015. 

2. IPA 2011 „Jačanje rada Pravosudne akademije kroz razvoj nastavnog programa i 

edukaciju za korištenje vještačenja“ (PA korisnik) 

Svrha projekta je razvijanje programa stručnog usavršavanja Pravosudne akademije  u 
odnosu na institut vještačenja te unaprjeđenje suradnje s vještacima kroz jačanje 
kapaciteta pravosudnih dužnosnika i savjetnika u pravosudnim tijelima u postupcima  u 
koje su uključeni vještaci. U srpnju 2014. predstavnici PA sudjelovali su u radu 
Evaluacijskog odbora za odabir najbolje ponude te je kao zemlja partner u ovom 
projektu izabrana Litva. Projekt će se provoditi od siječnja do lipnja 2015. 

3. Prijelazni instrument „Povećanje kvalitete edukacije u pravosudnom sustavu – 
EU pravo i online učenje“ 
Odjel je u 2014. finalizirao projektni prijedlog i uputio ga u SAFU te se u ožujku 2015. 
može očekivati objava natječaja za ovaj projekt, a početak provedbe u zadnjem 
tromjesečju 2015. 

4. „Europska sudska suradnja kroz praksu nacionalnih sudova u zaštiti temeljnih 
prava – neistraženi potencijali metodologije pravosudnog dijaloga“ (PA 
pridruženi partner) 
Nositelj projekta bio je Europski sveučilišni institut iz Firence, a projekt se financirao iz 
programa Unije „Temeljna prava“. Projekt se provodio u 2013. i 2014. godini. U 2014. 
godini održana je zadnja u ciklusu od tri radionica o slobodi izražavanja u Firenci na 
kojoj su iz Hrvatske sudjelovale 3 sutkinje i viša državnoodvjetnička savjetnica. Iako 
kao pridruženi partner u ovom projektu PA nije imala obvezu organizacije seminara po 
završetku projekta, aktivno se uključila u projekt te su dvije sutkinje održale izlaganja 
na završnoj konferenciji u Firenci u svibnju 2014., a jedna na konferenciji u Poljskoj u 
lipnju. Jednako tako, Akademija je u prosincu 2014. organizirala dvije jednodnevne 
radionice pod nazivom „Tehnike sudske interakcije u području zaštite ljudskih prava - 
praksa europskih sudova” za 19 polaznika (općinski suci i savjetnici u građansko-
pravnim predmetima) koje su vodile sutkinje koje su pohađale radionice u okviru 
projekta. U ovom projektu nastao je Priručnik sa sudskom praksom nacionalnih 
sudova, ESLJP-a i ECJ-a, kao i Smjernice za postupanje sudaca u slučaju sukoba 
nacionalnog i europskog prava te su oba materijala stavljena na web stranicu PA kako 
bi bili dostupni svim sucima. 

5. Projekt „Europsko obiteljsko pravo“ (PA pridruženi partner): Projekt se financira iz 
programa Europske unije „Građansko pravo“. Nositelj projekta je slovenski Centar za 
izobrazbu u pravosuđu, a uz PA, partner u projektu je i austrijsko Ministarstvo 
pravosuđa. U okviru projekta predviđeno je održavanje ciklusa od pet seminara od 
kojih će se tri organizirati u Sloveniji, jedan u Austriji i jedan u Hrvatskoj. Pravosudna 
akademija zadužena je za odabir polaznika (10 sudaca iz RH) i stručnjaka (profesora i 
sudaca) iz Republike Hrvatske. Prvi seminar o primjeni Uredbe Bruxelles II održan je u 
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listopadu 2014. na Bledu, a ostali seminari bavit će se sljedećim temama: pravo na 
pristup djetetu, otmica djeteta, saslušanje djeteta te priznavanje i izvršenje presuda i 
suradnja nadležnih tijela. 

6. Projekt „Uporaba instrumenata europskog građanskog prava“ (PA sukorisnik) 
 Projekt se financira iz programa „Građansko pravo“. Nositelj mu je Akademija za 

europsko pravo. Ovo je prvi projekt iz jednog od programa Unije u kojem Akademija 
ima aktivniju ulogu s obzirom na svoj status, sufinanciranje i provedbu. Edukacija u 
okviru projekta provodit će se o sljedećim temama: „Prekogranični parnični postupci – 
Bruxelles I“, „Europski prekogranični postupci – Bruxelles I, Europski platni nalog, 
Europski postupak za sporove male vrijednosti, Europski ovršni nalog“ i „Sukob prava – 
Uredbe Rim I i Rim II“. PA je kao sukorisnik u projektu dužna organizirati jedan seminar 
za 30 hrvatskih sudaca koji će voditi dvoje hrvatskih sudaca po odabiru PA. U 2014. 
godini izabrani su hrvatski stručnjaci i obavljene pripreme za organizaciju seminara u 
ožujku 2015. 

7. Projekti „Temeljna prava djece u praksi: pravosuđe naklonjeno djeci u EU 
pravnom okviru“, „Povelja o temeljnim pravima Europske unije u praksi“ (PA 
pridruženi partner): Oba projekta financiraju se iz programa Unije „Temeljna prava“. 
Obveze PA: Organizacija dviju radionica (po jedna za svaki projekt) u Zagrebu i 
upućivanje hrvatskih sudaca na edukaciju u okviru projekata u ostalim zemljama 
partnerima. U 2014. obavljene su pripreme za sudjelovanje PA u ovim projektima. 
Početak provedbe projekata: druga polovica 2015. 

8. Program pravosuđe 2014-2020: U 2014. godini PA je prihvatila 12 ponuda za 
uključivanje u projekte koji bi se financirali iz Programa pravosuđe Europske 
unije – od toga u 3 projekta u statusu sukorisnika, a u 9 projekata u statusu 
pridruženog partnera (bez financijskog doprinosa). Natječaj je bio otvoren do sredine 
studenoga 2014., a rezultati natječaja bit će poznati u ožujku 2015. 

9. Projekt s EBRD-om i bugarskim te hrvatskim KPMG-om: „Osnove 
računovodstvenih vještina za suce koji rade na predmetima stečaja“: U 2014. 
godini EBRD je odobrio projekt i potpisao ugovor s bugarskim KPMG-om, a 
Pravosudna akademija je zajedno s projektnim partnerima obavila pripreme za 
provedbu radionica u prvom tromjesečju 2015. Projektom je predviđena organizacija 4 
jednodnevne radionice za oko 80 sudaca i savjetnika trgovačkih sudova. U studenome 
2014. PA je obavila ispitivanje potreba za edukacijom putem upitnika koji su dostavljeni 
svim trgovačkim sudovima. 

10. IPA 2010 „Jačanje učinkovitosti pravosuđa“ (PA dionik): U 2014. godini PA je 
nastavila pružati logističku i organizacijsku podršku u organizaciji edukacije 
pravosudnih dužnosnika i savjetnika kroz ovaj projekt čiji je korisnik MP. 

11. Sudjelovanje u Tematskoj radnoj skupini VI za programiranje sredstava za 
Strukturne fondove: Pravosudna akademija je zajedno s Ministarstvom pravosuđa 
radila na pripremi programskih dokumenata za korištenje sredstava iz Strukturnih 
fondova u području pravosuđa te predložila 8 mogućih projekata edukacije pravosudnih 
dužnosnika i službenika koji bi se financirali iz tih fondova od 2015. do 2020. 

12. Uključivanje hrvatskih pravosudnih dužnosnika u svojstvu stručnjaka u projekte 
reforme pravosuđa u zemljama regije: U 2014. godini, Pravosudna akademija dobila 
je ponude za uključivanje svojih djelatnika te hrvatskih pravosudnih dužnosnika u 
projekte reforme pravosuđa u BIH te Srbiji. U BIH je projekt u tijeku te će u njegovoj 
provedbi u svojstvu stručnjaka sudjelovati jedna načelnica iz PA i troje pravosudnih 
dužnosnika (dvoje sudaca i zamjenik Glavnog državnog odvjetnika). Projekt reforme 
pravosuđa u Srbiji je u fazi natječaja, a Akademija je jedan od partnera konzultantske 
kuće BS Europe i ukoliko projekt te kuće bude odabran imat će mogućnost slanja 
svojih predstavnika i hrvatskih pravosudnih dužnosnika u svojstvu stručnjaka u stručne 
misije za provedbu projekta. 
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III. REGIONALNI CENTAR ZA EDUKACIJU SUDACA I DRŽAVNIH 
ODVJETNIKA O BORBI PROTIV KIBERNETIČKOG KRIMINALA 

U 2014. godini održane su dvije aktivnosti Centra na inicijativu PA: jedna u suradnji s ERA-
om i Taiexom u siječnju 2014., a druga u listopadu 2014. u suradnji s privatnom tvrtkom 
INsig2. Na oba seminara bili su prisutni polaznici iz zemalja regije, a među voditeljima bili su i 
hrvatski pravosudni dužnosnici (jedna sutkinja i jedan zamjenik općinskog državnog 
odvjetnika) osposobljeni kroz projekt iz programa IPA 2010 u kojem je ovaj Centar i nastao.  
Teme seminara u okviru ovog regionalnog centra su: 

 
- Borba protiv kibernetičkog kriminala i dječje pornografije na internetu, 40 polaznika 
- Kibernetički kriminal, 29 polaznika. 
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IZVJEŠĆE O IZVRŠENJU PRORAČUNA ZA RAZDOBLJE OD:  1.1.2014.-31.12.2014. 

 
 

Izvo
r  

Fp Glava 
Kor.pror

. 
Kont

o 
Naziv konta 

PRORAČU
N 2014 

REBALANS 
PRORAČUN

A 2014 

IZVRŠENJE 
31.12.2014. 

RASPOLOŽIV
O 31.12.2014.  

INDEKS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 (8-9) 11(9:8) 

UKUPNO 11006 PRAVOSUDNA AKADEMIJA 
6.418.300,0

0 
5.456.260,00 5.180.487,10 275.772,90 94,94 

UKUPNO A844001:   
ADMINISTRACIJA I UPRAVLJANJE 
PRAVOSUDNE AKADEMIJE 

4.473.300,0
0 3.589.659,00 3.445.516,61 144.142,39 95,98 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3111 Plaće za redovan rad 

3.200.000,0
0 2.437.200,00 2.437.157,94 42,06 99,99 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3121 Ostali rashodi za zaposlene 32.500,00 49.495,00 40.730,12 8.764,88 82,29 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3132 

Doprinosi za obvezno 
zdravstveno osiguranje 450.000,00 359.000,00 361.430,58 -2.430,58 100,67 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3133 

Doprinosi za obvezno 
osiguranje u slučaju 
nezaposlenosti 56.000,00 53.200,00 44.067,65 9.132,35 82,83 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3211 Službena putovanja 80.800,00 73.000,00 48.436,98 24.563,02 66,35 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3212 

Naknade za prijevoz, za rad 
na terenu i odvojeni život 120.000,00 113.900,00 113.817,34 82,66 99,92 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3213 

Stručno usavršavanje 
zaposlenika 20.000,00 20.000,00 10.455,00 9.545,00 52,27 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3214 

Ostale naknade troškova 
zaposlenima 5.000,00 12.800,00 9.118,00 3.682,00 71,23 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3221 

Uredski materijal i ostali 
materijalni rashodi 78.000,00 87.300,00 84.834,79 2.465,21 97,17 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3223 Energija 0,00 2.000,00 805,06 1.194,94 40,25 
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Izvo
r  

Fp Glava 
Kor.pror

. 
Kont

o 
Naziv konta 

PRORAČU
N 2014 

REBALANS 
PRORAČUN

A 2014 

IZVRŠENJE 
31.12.2014. 

RASPOLOŽIV
O 31.12.2014.  

INDEKS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 (8-9) 11(9:8) 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3225 Sitni inventar i auto gume 10.000,00 10.000,00 7.745,69 2.254,31 77,45 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3231 

Usluge telefona, pošte i 
prijevoza 50.000,00 50.000,00 42.075,25 7.924,75 84,15 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3232 

Usluge tekućeg i 
investicijskog održavanja 5.000,00 5.000,00 3.772,93 1.227,07 75,45 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3233 

Usluge promidžbe i 
informiranja 50.000,00 30.000,00 16.947,80 13.052,20 56,49 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3235 Zakupnine i najamnine 15.000,00 43.960,00 9.750,00 34.210,00 22,17 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3236 

Zdravstvene i veterinarske 
usluge 10.000,00 10.000,00 4.329,00 5.671,00 43,29 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3237 Intelektualne i osobne usluge 30.000,00 55.500,00 54.707,44 792,56 98,57 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3238 Računalne usluge 20.000,00 20.000,00 19.297,82 702,18 96,48 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3239 Ostale usluge 40.000,00 20.000,00 19.519,62 480,38 97,59 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3241 

Naknade troškova osobama 
izvan rad.odnosa 30.000,00 5.000,00 4.196,00 804,00 83,92 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3291 

Naknade za rad 
predstavničkih i izvršnih tijela, 
povjerenstava i slično 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3292 Premije osiguranja 10.000,00 4.364,00 2.014,59 2.349,41 46,16 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3293 Reprezentacija 15.000,00 7.720,00 8.056,35 -336,35 104,35 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3294 Članarine 90.000,00 60.000,00 56.980,00 3.020,00 94,96 
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Izvo
r  

Fp Glava 
Kor.pror

. 
Kont

o 
Naziv konta 

PRORAČU
N 2014 

REBALANS 
PRORAČUN

A 2014 

IZVRŠENJE 
31.12.2014. 

RASPOLOŽIV
O 31.12.2014.  

INDEKS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 (8-9) 11(9:8) 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3299 

Ostali nespomenuti rashodi 
poslovanja 15.000,00 15.000,00 11.246,67 3.753,33 74,97 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3431 

Bankarske usluge i usluge 
platnog prometa 6.000,00 6.000,00 5.262,37 737,63 87,70 

11 
033
0 

1100
6 A844001 3434 

Ostali nespomenuti financijski 
rashodi 5.000,00 5.000,00 822,26 4.177,74 16,44 

11 
033
0 

1100
6 A844001 4221 Uredska oprema i namještaj 5.000,00 21.320,87 20.615,23 705,64 96,69 

11 
033
0 

1100
6 A844001 4222 Komunikacijska oprema 5.000,00 2.899,13 2.899,13 0,00 100,00 

11 
033
0 

1100
6 A844001 4223 

Oprema za održavanje i 
zaštitu 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 
033
0 

1100
6 A844001 4241 Knjige 10.000,00 10.000,00 4.425,00 5.575,00 44,25 

UKUPNO A629024:   

STRUČNO USAVRŠAVANJE 
PRAVOSUDNIH DUŽNOSNIKA I 
SAVJETNIKA U PRAVOSUDNIM 
TIJELIMA 

1.057.000,0
0 1.336.549,00 1.259.032,43 77.516,57 94,20 

11 
033
0 

1100
6 A629024 3211 Službena putovanja 412.000,00 161.049,00 155.356,16 5.692,84 96,46 

11 
033
0 

1100
6 A629024 3213 

Stručno usavršavanje 
zaposlenika 20.000,00 20.000,00 5.620,00 14.380,00 28,10 

11 
033
0 

1100
6 A629024 3214 

Ostale naknade troškova 
zaposlenima 5.000,00 5.000,00 4.770,00 230,00 95,40 

11 
033
0 

1100
6 A629024 3221 

Uredski materijal i ostali 
materijalni rashodi 40.000,00 38.000,00 24.467,39 13.532,61 64,38 

11 
033
0 

1100
6 A629024 3225 Sitni inventar i auto gume 5.000,00 5.000,00 3.853,94 1.146,06 77,07 

11 
033
0 

1100
6 A629024 3231 

Usluge telefona, pošte i 
prijevoza 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 
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Izvo
r  

Fp Glava 
Kor.pror

. 
Kont

o 
Naziv konta 

PRORAČU
N 2014 

REBALANS 
PRORAČUN

A 2014 

IZVRŠENJE 
31.12.2014. 

RASPOLOŽIV
O 31.12.2014.  

INDEKS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 (8-9) 11(9:8) 

11 
033
0 

1100
6 A629024 3233 

Usluge promidžbe i 
informiranja 20.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 

11 
033
0 

1100
6 A629024 3235 Zakupnine i najamnine 5.000,00 5.000,00 3.500,00 1.500,00 70,00 

11 
033
0 

1100
6 A629024 3237 Intelektualne i osobne usluge 500.000,00 1.032.500,00 1.030.822,37 1.677,63 99,83 

11 
033
0 

1100
6 A629024 3239 Ostale usluge 25.000,00 25.000,00 20.644,64 4.355,36 82,57 

11 
033
0 

1100
6 A629024 3293 Reprezentacija 10.000,00 10.000,00 9.997,93 2,07 99,97 

11 
033
0 

1100
6 A629024 3299 

Ostali nespomenuti rashodi 
poslovanja 5.000,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 

UKUPNO A630051: 
IZBOR I OBUKA VJEŽBENIKA U 
PRAVOSUDNIM TIJELIMA 71.000,00 13.952,00 13.951,25 0,75 99,99 

11 
033
0 

1100
6 A630051 3211 Službena putovanja 15.000,00 8.952,00 8.951,25 0,75 99,99 

11 
033
0 

1100
6 A630051 3221 

Uredski materijal i ostali 
materijalni rashodi 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 
033
0 

1100
6 A630051 3225 Sitni inventar i auto gume 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 
033
0 

1100
6 A630051 3237 Intelektualne i osobne usluge 50.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00 100,00 

UKUPNO A844002: 
DRŽAVNA ŠKOLA ZA 
PRAVOSUDNE DUŽNOSNIKE 817.000,00 516.100,00 461.986,81 54.113,19 89,51 

11 
033
0 

1100
6 A844002 3211 Službena putovanja 400.000,00 280.000,00 252.659,04 27.340,96 90,23 

11 
033
0 

1100
6 A844002 3213 

Stručno usavršavanje 
zaposlenika 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 

11 
033
0 

1100
6 A844002 3221 

Uredski materijal i ostali 
materijalni rashodi 10.000,00 9.500,00 8.447,15 1.052,85 88,91 
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Izvo
r  

Fp Glava 
Kor.pror

. 
Kont

o 
Naziv konta 

PRORAČU
N 2014 

REBALANS 
PRORAČUN

A 2014 

IZVRŠENJE 
31.12.2014. 

RASPOLOŽIV
O 31.12.2014.  

INDEKS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 (8-9) 11(9:8) 

11 
033
0 

1100
6 A844002 3225 Sitni inventar i auto gume 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 
033
0 

1100
6 A844002 3231 

Usluge telefona, pošte i 
prijevoza 5.000,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 

11 
033
0 

1100
6 A844002 3233 

Usluge promidžbe i 
informiranja 15.000,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 

11 
033
0 

1100
6 A844002 3235 Zakupnine i najamnine 5.000,00 5.000,00 3.000,00 2.000,00 60,00 

11 
033
0 

1100
6 A844002 3237 Intelektualne i osobne usluge 350.000,00 197.000,00 196.931,04 68,96 99,96 

11 
033
0 

1100
6 A844002 3239 Ostale usluge 15.000,00 3.650,00 0,00 3.650,00 0,00 

11 
033
0 

1100
6 A844002 3292 Premije osiguranja 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 
033
0 

1100
6 A844002 3293 Reprezentacija 1.000,00 950,00 949,58 0,42 99,95 

 
 
 

 


